
COPIA Proposta DT - 122 - 27/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL Dirigente

N. 589 DEL 30/07/2021

OGGETTO: BANDO PUBBLICO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE PER FAVORIRE LA MOBILITA’ NEL
SETTORE LOCAZIONE (DGR 2207/2014 E 2648/2014): ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA E LIQUIDAZIONE - 4° PROVVEDIMENTO.-



COPIA Proposta DT - 122 - 27/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: BANDO PUBBLICO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE PER FAVORIRE LA
MOBILITA’ NEL SETTORE LOCAZIONE (DGR 2207/2014 E 2648/2014):
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE - 4° PROVVEDIMENTO.-

IL Dirigente

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO documento unico di programmazione per il periodo 2021–2023;

VISTO il bilancio di previsione per il triennio 2021 -2023;

VISTO il piano esecutivo di gestione 2021 di assegnazione delle sole risorse contabili;

VISTO il piano esecutivo di gestione/piano della performance 2021;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione/piano della performance sono stati
definiti gli obiettivi, i responsabili d’area assegnatari degli stessi obiettivi e delle risorse, i centri di
responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che il presente provvedimento persegue la realizzazione delle attività ovvero
degli obiettivi in carico all’area;

VISTO il Decreto prot. n. 0039928 del 16/09/2020, con il quale il Sindaco attribuisce, ad
interim, la gestione dell’area “Servizi alla Persona”, così come individuata nello schema allegato alla
delibera di G.C. n. 16 del 22.02.2021, al Segretario Generale, sino alla copertura del rispettivo posto
vacante di “Dirigente”;

VISTA la legge 9 dicembre 1998 n. 431 “Disciplina delle locazioni e del rilascio degli immobili adibiti
ad uso abitativo” e s.m.i.;

VISTA la legge 4 dicembre 2009, n. 27 “Testo unico delle leggi in materia di edilizia
residenziale pubblica” ed in particolare l’art. 6, comma 2 che prevede la possibilità di destinare
risorse per sostenere gli oneri delle categorie deboli che ricorrono al mercato privato della locazione;

VISTO in particolare l’art. 2 della legge 80/2014 che introduce la possibilità di utilizzare le
risorse del Fondo nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione, di cui all’art.11
della legge 431/98, anche per sostenere le iniziative di Regioni e Comuni tese a favorire la mobilità
nel settore della locazione, attraverso il reperimento di alloggi per locazione a canone concordato o
rinegoziazione dei contratti ordinari in contratti a canone concordato;

RICHIAMATE la D.G.R. n. 2207 del 25/07/2014 “Emergenza abitativa: sostegno alle famiglie in
grave disagio economico per il pagamento dell’affitto e iniziative per favorire la mobilità nel settore



COPIA Proposta DT - 122 - 27/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

della locazione (art.11, c.3 legge 431/98 – legge 80/2014)” e in particolare l’allegato 2 “Iniziative a
sostegno della mobilità nel settore della locazione”, e la D.G.R. n.2648 del 14/11/2014
“Completamento delle iniziative regionali 2014 a sostegno delle famiglie per il mantenimento delle
abitazioni in locazione” e in particolare l’allegato B “Iniziative a sostegno della mobilità nel settore
della locazione: modalità attuative”;

VISTO il Decreto Regionale del 30 dicembre 2014 - n. 12754 “Validazione dei piani di attività
presentati dai Comuni aderenti relativi alla mobilità nel settore della locazione, ai sensi dell’art. 8,
comma 1, allegato 2 alla DGR n.2207/2014” con cui sono stati validati i piani delle attività presentati
dai Comuni elencati nell’Allegato A «Mobilità nel settore della locazione: elenco dei Comuni e risorse
assegnate», tra cui il progetto presentato dal Comune di Seregno, in qualità di capofila insieme ai
Comuni di Giussano, Seveso, Meda e Lentate sul Seveso, con conseguente assegnazione delle
risorse economiche per un totale di € 303.137,20= come di seguito evidenziato:

 € 71.348,58 al Comune di Seregno (1^ quota);
 € 43.810,95 al Comune di Giussano (1^ quota);
 € 30.008,91 al Comune di Lentate sul Seveso (1^ quota);
 € 39.639,66 al Comune di Meda (1^ quota)
 € 38.917,34 al Comune di Seveso (1^ quota);
 € 79.411,76 quale saldo premiale da ripartire tra i Comuni coinvolti a seguito di

rendicontazione della 1^ quota, ai sensi Allegato B alla DGR 2648/2014;

RICHIAMATE le Deliberazioni di Giunta Comunale n.276 del 22/12/2015 e n.263 del
15/11/2016 di indizione bandi pubblici a sostegno delle famiglie per favorire la mobilità nel settore
della locazione;

CONSIDERATA la rendicontazione complessiva del progetto, prot. n. 63518 del 23/11/2018,
pervenuta e registrata al protocollo regionale in data 23/11/2018 con n. UI.2018.10320, con cui il
Comune di Seregno ha giustificato l’utilizzo delle somme ricevute e ha contestualmente richiesto il
saldo spettante pari a € 79.411,76 quale quota premiale da ripartire tra tutti i Comuni coinvolti,
proporzionalmente alla 1° quota;

PRESO ATTO del Decreto n. 17636 del 28/11/2018 con cui Regione ha autorizzato il
trasferimento della quota di saldo al Comune di Seregno - in qualità di capofila- pari a
€79.411,76 e considerato che di questi, € 25.325,31 sono relativi al saldo premiale
riconosciuto al Comune di Seregno;

RICHIAMATA la Determinazione n. 639 del 24/09/2019 con cui si sono assunti gli impegni di
spesa e sono state liquidate le quote di saldo premiale di competenza degli altri Comuni sopra
menzionati, aderenti al progetto;

RICHIAMATA inoltre la Deliberazione di Giunta Comunale n.126 del 15/10/2019 con cui è stato
approvato ed indetto, senza scadenza ma fino ad esaurimento delle risorse disponibili, il ‘Bando
pubblico a sostegno delle famiglie per favorire la mobilità nel settore della locazione (DGR
2207/2014 e 2648/2014)’ con un aggiornamento dei criteri di assegnazione in relazione ad una
nuova soglia d’accesso ISEE inferiore o uguale a € 25.000,00 e alla modulazione del contributo in 5
fasce:

1. in caso di ISEE sino a € 5.000,00 il contributo sarà pari a € 3.000,00;
2. in caso di ISEE da € 5.001,00 a € 10.000,00 il contributo sarà pari a € 2.500,00;
3. in caso di ISEE da € 10.001,00 a € 15.000,00 il contributo sarà pari a € 2.000,00;
4. in caso di ISEE da € 15.001,00 a € 20.000,00 il contributo sarà pari a € 1.500,00;
5. in caso di ISEE da € 20.001,00 a € 25.000,00 il contributo sarà pari a € 1.000,00;



COPIA Proposta DT - 122 - 27/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

RICHIAMATO l’Accordo Locale per la Città di Seregno sottoscritto in data 9/12/2014 e tuttora
in vigore per la definizione dei canoni concordati;

VISTO il Decreto Presidente Consiglio dei Ministri 5 dicembre 2013 n. 159 – regolamento
concernente la revisione delle modalità di determinazione e i campi di applicazione dell’Indicatore
della situazione economica equivalente (ISEE);

RICHIAMATE:
 la Determinazione dirigenziale n.1073 del 24/12/2019, primo provvedimento di assunzione

impegno di spesa relativa alla prima domanda pervenuta con prot. n.66225 del 19/12/2019 e
il successivo provvedimento di liquidazione del contributo con Determinazione n.32 del
23/01/2020;

 la Determinazione dirigenziale n.461 del 10/08/2020, secondo provvedimento di assunzione
impegno di spesa relativo alle successive tre domande pervenute con prot. n.23835 del
10/06/2020, prot. n. 24650 del 16/06/2020 e prot. n.29900 del 14/7/2020 e contestuale
liquidazione del contributo delle prime due domande;

 la successiva Determinazione dirigenziale n.472 del 17/08/2020 di liquidazione del contributo
relativo alla terza domanda prot. n. 29900 del 14/7/2020;

CONSIDERATO quindi che in data odierna risultano ancora disponibili, degli iniziali €
25.325,31 relativi al saldo premiale regionale, ancora € 16.325,31 finalizzati al bando in
oggetto;

PRESO ATTO che sono pervenute ulteriori due istanze:
- prot. n.36248 del 01/07/2021 (cod. beneficiario 3734)
- prot.n.39253 del 16/07/2021 (cod. beneficiario 4057)

tutte relative al contributo di cui all’opzione A prevista dal Bando, ovvero con contratto di locazione a
canone concordato già sottoscritto, registrato e allegato alla domanda e pertanto sono entrambe
immediatamente liquidabili;

VALUTATO che, esperita idonea istruttoria per la verifica dei requisiti, tutte le istanze risultano
idonee al contributo: la prima domanda appartiene alla seconda fascia d’ISEE, (per la quale il
contributo previsto è pari a € 2.500,00) mentre la seconda ricade nella prima fascia ISEE (per cui il
contributo previsto è pari a € 3.000,00);

RICORDATO che, così come previsto all’articolo 2 del bando, il contributo economico è versato
in nome e per conto dei beneficiari conduttori direttamente ai proprietari;

TENUTO CONTO che i potenziali beneficiari sono indicati con codice identificativo derivante dal
database di registrazione dell’utenza dei Servizi Sociali, a garanzia della tutela della privacy
(Regolamento Europeo GDPR N.2016/679): tutti i documenti contenenti informazioni che possono
consentire l’identificazione dei potenziali beneficiari o ricondurre a dati sensibili o ultrasensibili
restano conservati agli atti depositati presso il Servizio Sociale U.O. sociale per l’Abitare dell’Area
Servizi alla Persona, a disposizione di chi ne faccia richiesta avendo diritto soggettivo o interesse
legittimo dichiarati e verificati;

D E T E R M I N A

1) di assumere le premesse sopra esposte quale motivo per l’adozione del presente atto;

2) di riconoscere ammissibili al contributo i beneficiari elencati in calce:
- COD. BENEFICIARIO 3734 finalizzato al contributo di cui all’opzione A del bando pubblico

richiamato per €2.500,00;



COPIA Proposta DT - 122 - 27/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

- COD. BENEFICIARIO 4057 finalizzato al contributo di cui all’opzione A del bando pubblico
richiamato per €3.000,00;

3) di impegnare e contestualmente liquidare l’importo totale di €5.500 finanziato con DGR
2207/2014 e 2648/2014 come segue:

Importo Miss. Prog. Titolo Macro
Agg.

Bilancio Capitolo Codice

€5.500,00 12 06 1 04 2021 12061004
2021 AVSOST

U.1.04.02.05.999

4) di avere verificato che, in riferimento al Dirigente di Area, l’adozione del presente atto non
coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge
o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e
come dettagliatamente previsto dal Codice di comportamento del Comune di Seregno
approvato con deliberazione di Giunta Comunale n.203 del 19/12/2013;

1) di dare atto che i responsabili del procedimento amministrativo ed istruttorio hanno
sottoscritto le dichiarazioni previste nel piano triennale per la prevenzione della corruzione e
per la trasparenza - triennio 2021/2023 approvato con Delibera di Giunta n. 29 del
31/03/2021.

5) di dare atto che gli obblighi di pubblicazione stabiliti dagli art. 26 e 27 del D. Lgs. n.33/2013
saranno adempiuti dal Responsabile del Procedimento pubblicando con tempestività il
presente atto nell’apposita sezione dedicata alla Trasparenza “sovvenzioni, contributi, sussidi,
vantaggi economici” presente sul sito web dell’Ente;

6) di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.
267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” allegato n. 4/2
al Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

7) di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183,
comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, all’atto dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.-

f.to Ricciardi Alfredo



COPIA Proposta DT - 122 - 27/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: SERVIZI ALLA PERSONA

Servizio: PROGETTAZIONE SOCIO-ASSISTENZIALE

Oggetto: BANDO PUBBLICO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE PER FAVORIRE LA MOBILITA’ NEL
SETTORE LOCAZIONE (DGR 2207/2014 E 2648/2014): ASSUNZIONE IMPEGNO DI
SPESA E LIQUIDAZIONE - 4° PROVVEDIMENTO.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili
per l’adozione del provvedimento.

Lì, 29/07/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Antonia Sciotti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI
INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 30/07/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 122 - 27/07/2021

SERVIZI ALLA PERSONA

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art.183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla
presente determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Impegno
Descrizione: BANDO PUBBLICO A SOSTEGNO DELLE FAMIGLIE PER FAVORIRE LA MOBILITA’ NEL SETTORE
LOCAZIONE (DGR 2207/2014 E 2648/2014): ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE - 4°
PROVVEDIMENTO.-
CIG:

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.04.02.05.999 12.06 12061004 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

247 1931 5.500,00 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: DIVERSI

Lì, 30/07/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on
line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/08/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi


	

